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NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v senáte 
1 zloženom z predsedníčky senátu doc. PhDr. Anikó Dušíkovej, CSc. a členov senátu PhDr. Marty 
Danielovej a Ivana Bindasa, postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet                              
na preverenie evidovaný pod č. 0016/SL/2024 smerujúci voči spoločnosti Dr. FM, s. r. o. a uznala 
podnet na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 16 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 9. 9. 2024                        Z: ReO 
 

*            *            * 

 
Dňa 3. 6. 2024 Rada zaevidovala podnet na preverenie fyzickej osoby smerujúci proti spoločnosti 
Dr. FM, s. r. o. v súvislosti s nezapísaním činnosti vykonávanej podľa zákona č 264/2022 Z. z. ako 
predmet činnosti do obchodného registra. 
 

*            *            * 
 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad dodržiavaním 
právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych mediálnych 
služieb na požiadanie, poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu, poskytovanie sprostredkovateľskej 
služby, poskytovanie online sprostredkovateľských služieb a poskytovanie internetového vyhľadávača.“ 
 
Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať                         
na dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitných predpisov,“. 
 
Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Vysielateľ, ktorý je právnickou osobou zapisujúcou sa do 
obchodného registra, je povinný zapísať činnosť vykonávanú podľa tohto zákona ako predmet činnosti 
do obchodného registra; návrh na zápis činnosti je vysielateľ povinný podať najneskôr do 60 dní odo 
dňa autorizácie vysielania.“ 

 

Podľa § 166 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Autorizácia vysielania zaniká,  ak si vysielateľ, ktorý je 
právnickou osobou, nesplnil povinnosť podľa § 20 ods. 3,“. 

 

*            *            * 
 
Podľa podávateľa podnetu by mala Rada zobrať na vedomie zaniknutie autorizácie vysielania č. AR/20 
na základe § 166 písm. d) zákona č. 264/2022 Z. z., pretože vysielateľ Dr. FM, s. r. o. nepodal návrh               
na zápis činnosti vykonávanej podľa zákona č 264/2022 Z. z. ako predmet činnosti do obchodného 
registra. 
 
Z výpisu z Obchodného registra Slovenskej republiky spoločnosti Dr. FM, s. r. o. vyplýva, že v rámci 
predmetu podnikania tejto spoločnosti je, okrem iného, uvedené „Rozhlasové terestriálne vysielanie 
na základe licencie č. R/146.“ Ide o označenie licencie podľa zákona č. 308/2000 Z. z. účinného                         
do 31. 7. 2022, na základe ktorej spoločnosť Dr. FM, s. r. o. vysielala programovú službu Dobré rádio. 
 
Podľa § 228 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Rozhodnutia o udelení licencie vydané podľa právnych 
predpisov účinných do 31. júla 2022, ktoré sú platné ku dňu nadobudnutia účinnosti tohto zákona, 
zostávajú v platnosti do 30. júna 2023 a považujú sa za rozhodnutia o autorizácii vysielania; v časti 
týkajúcej sa pridelenej frekvencie sa považujú za rozhodnutia o udelení licencie podľa tohto zákona.“ 
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Rada vydala na svojom zasadnutí dňa 21. 6. 2023 autorizáciu vysielania č. AR/20, ako aj prislúchajúcu 
licenciu č. AR/20-L pre spoločnosť Dr. FM, s. r. o. na vysielanie programovej služby Dobré rádio. 
V danom prípade tak došlo iba k „preklopeniu“ pôvodnej licencie č. R/146 podľa zákona 
č. 308/2000 Z. z. na autorizáciu a licenciu podľa zákona č. 264/2022 Z. z. Nejde teda o nového 
vysielateľa, ktorému by bola udelená autorizácia a licencia po prvýkrát, ale o existujúceho vysielateľa, 
ktorého pôvodná licencia sa už podľa vyššie citovaného prechodného ustanovenia § 228 ods. 3 zákona 
č. 264/2022 Z. z. považovala za autorizáciu a licenciu podľa tohto zákona. 
 
Podľa § 20 ods. 3 je vysielateľ, ktorý je právnickou osobou zapisujúcou sa do obchodného registra, 
povinný zapísať činnosť vykonávanú podľa tohto zákona ako predmet činnosti do obchodného registra; 
návrh na zápis činnosti je vysielateľ povinný podať najneskôr do 60 dní odo dňa autorizácie vysielania. 
Účel daného ustanovenia je v danom prípade naplnený, pretože z Obchodného registra Slovenskej 
republiky jednoznačne vyplýva, že spoločnosť Dr. FM, s. r. o. je rozhlasovým vysielateľom. Sme toho 
názoru, že požadovať od vysielateľa úpravu predmetu činnosti iba z dôvodu zmeny čísla autorizácie 
a licencie na základe prijatia nového zákona by bolo pre neho neprimeranou záťažou, pretože 
z predmetu činnosti už teraz vyplýva, že vykonáva rozhlasové terestriálne vysielanie. Táto činnosť 
ostáva v platnosti bez ohľadu na číslo autorizácie a licencie a je v predmetnom prípade tou podstatnou 
skutočnosťou. Povinnosť podľa § 20 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je podľa nás nevyhnutné vykladať 
tak, že sa vzťahuje iba na nových vysielateľov, ktorí doteraz nemali takýto predmet činnosti zapísaný 
v obchodnom registri vôbec. 
 
Vzhľadom na uvedené navrhujeme podnet na preverenie posúdiť ako neopodstatnený. 
 

*            *            * 
 
ZÁVER: 
Na základe uvedeného navrhujeme Rade, aby rozhodla podľa vyššie uvedeného návrhu uznesenia. 


